Secundus

z si in utroq3 corruptatur calidus: remanet siccus z humidus. ex quibus cum sint contraria: nullu gñatur elementus. vniuersalẽ igit ex duobus elñis affinitib9 nõ põt tertiu gñari p corruptionẽ vnus qualitanis in utroq3 aut relinquit vna tãtum aut due contrarie.

Capit. vi. qđ sic incipit. Om̃ qđ oia ex oi generatur z ẽ. Ostendit qđ sibi cõe-
gñoni elñtoz nõ est aliqd elñtum exñs actu sed materia cois oibus elñtis.

Aspiciamus autẽ ad huc de elementis ex quo fit eoz gño: si elim aliqd corpus actu exñs sit materia elementoz: aut erit aliqd in ediu inter ipsa elemta aut vnũ vel plura de ipis. vnũ quidẽ nõ est possibile esse. qz cum elementum maneat z trãsmutatur fit per contrarias qualitates: nõ esset gño elementoz ex ipso. sed sola alteratio. nec plura ex ipis ut aqua z aer. qz tunc contrarie dñe essent in eodẽ. quaz si corrupteretur vna: esset alteratio. Preterea si aer fit ex igne: calido ignis trãsmutato: tũc aer est aliquid frigidũ factũ ex igne. z cum aer de se sit calidus: idẽ erit calidus z frigidus z eodẽ modo arguetur de quolibet elemto respectu alterius. relinquit igitur aliqua cois materia ex qua fiunt oia elemta. Nec aliud corpus actu velud mediu seris z aque. vel aeris z ignis grossius vno z subtilius alio ent materia elementoz qz tale nõ relinquit dñam sibi essentialẽ z recipiẽdo dñam elemto qđ fiet ex ipso qđ habuit simul dñas contrarias. Si autẽ dicatur qđ nullã habet dñam vel qualitatẽ contrarias hoc falsũ est qz omne corpus sensibile priuatũ vna qualitate: necessario habet contraria ppter qđ tale corpus nõ remanet sine qualitate ut quidã faciẽtes ipm in finitum cõprehendẽs oia. nullum igitur sensibile corpus prius est ex quattuor elementis. Nec aut nõ esse mutabilia sed adiuncte trãsmutari licet citius fiat vnũ ex sibi symbolico qđ non symbolico ostensum est prius. materia igitur insensibili ente z inseparabilis si vna tantum cõtrarietas est scđm qđm trãsmutamur necesse ẽ duo elemta esse tãtum z qđm plura videmus elementa esse qđ duo erunt ad minus due cõtrarietates ex quibus nõ tria sed quattuor oportebit esse elemta sed quattuor cõingatioẽs scđm qđ dictũ est prius.

Capit. vii. qđ sic incipit. Om̃ aut qz trãsmutatur z ẽ. Declarat qđ vnũ elemẽ-
tum nõ est subjectũ materiale alioz z qđ gño eoz nõ est in finitũ sed rectum.

Quod impossibile sit aliqd vnum elementum esse pncipium materiale ex quo alia fiant patet sic. si aliquod extremoz ut ignis aut terra sit pncipium materiale elementoz oia erunt ignis vel terra. Si autẽ vnum de medijs ut aer vel aqua ponatur pncipium alioz ut quibusdã videtur dicentibus aerem trãsmutari in ignem z aquam hanc vero in aerem z terram ultima que nõ trãsmutantur inter se. sed hoc impossibile est. Supponatur primo nõ esse possibile elementa nõ ire in in finitum sed rectum quia tunc infinite essent contrarietates. secundo supponatur qđ elementa habentia contrarietatẽ adiuncte trãsmutantur. Ex hoc sequitur qđ si aer trãsmutatur in ignem z aquã habet differentias quibus cõtrariatur utriq3 ita qđ per humidum contrariatur igni z per calidum aque z sic in ipco simul est calidum z humidum in aqua frigidum z in igne siccum. similiter z si aqua generatur aer z terra habet differentias contrarias utriq3 ita qđ per frigidũ cõtrariatur aeri z per humidũ terre. z sic aqua frigida est z humida terra aut sicca qđ si esset calida cũ sit sicca sequeretur ipam esse ignẽ qui calidus est z siccus z cũ sit probatũ ignẽ esse siccum eo fit ex aere per trãsmutationem humidi in siccum si esset frigidus esset idẽ qđ terra. relinquit ergo ipm esse calidũ z siccum ac per hoc trãsmutabilẽ in aquã habentẽ cõtrarias qualitates z sic in terram habentem alterã qualitatẽ ei cõtrariã z alteram symbolam. sic igitur nõ

De generatione

solum media transmutantur in extrema elementa sed etiam inter se. **P**redictam rationem probus in terminis generabilibus. s. g. z. a. p. explicatas utitur albedine z nigredine loco coliditatis z etiam frigiditatis. **N**ō autē suppositū est elementa nō posse ire in infinitū ut probatur sic. Si enim datur. v. elementū dūis ab igne aliqua qualitas est in igne preter. iiii. pprias elementis qua differret ab illo. v. cum quelibet pprietas. iiii. elementoz cōueniat alicui alteri illa. iiii. pprietas quā habebit ignis respectu. v. elementū erit in aliquo alio de. iiii. **E**odē modo si ponatur. vj. elementum ignis z etiam quintum elementū differret ob ea per nouā pprietate que nō erit eadez cum aliqua illaz. v. cōueniens tamē olicui inferioroz elementoz. z qz oddito elemento: oportet semp addi q̄ litatē aliquā. si in infinitū elementa crescant: z pprietates similiter. ita q̄ infinite erunt cōtrarietates elementoz. z sic vni infinite qualitates existent. ppter qd̄ quedā nō crunt trāsmutabilia in oia ppter infinito media q̄ erunt in eis. nec ex aere fit ignis: cum infinite qualitates sint in utroqz. z oia erunt in vnum qz ex quo infinite qualitates sunt in quolibet. ille que sunt inferiorum crunt superiorum z e contrario. ac per hoc inferiora z superiora erunt idēdem. z similiter oio erunt vnum.

Caplin. viii. qd̄ sic incipit. Admirabitur autē aliquis z c. **D**estrui opinione emped. qui ponit elementa esse transmutabilia z tamen incōparabilia ostendens q̄ non potuit saluare aliquā transmutationem.

Trabile videtur quomodo emped. faciens plura elementa materialia dicit ea esse immobilia adinueniē: z cum hoc cōparabilia. si enim cōparatur adinueniē erit scdm quātum vel scdm potentia z virtutē. scdm quāntum quidē: ut ex vno pugillo aque sunt decē pugillioeris. sic outē esse nō potest: nisi ambo recipiāt eandē materiā qz sub forma vnius habet qualitatē vnins pugilli z forma alterius. iiii. pugilloz talio autē mensuratur eodē principio materioli z sic sunt trāsmutabilia scdm potētia vero z virtutē cōparabilia esse nō possunt. s. ut quātū s̄ frigidat pugillo aq̄ tantū. iiii. aeris talia enim esse. s. cōparabilia scdm potētias z nō scdm pprietas quātitatū marie q̄no quodlibet istoz est homogeneū impossibile. Si autē sunt quāntitate z virtute nō sunt trāsmutabilia cuz coicent in eadē materia hec etiā opinio saluare nō potest oiaqz trāsmutationē qz nec augmētum nec gnōnem nec motū locale nec alterationē. Augmētum quidē nō qz nō habet fieri nisi per trōsmutationē eius qd̄ auget in ougmētum

Emped outē adiungēdo ignē igni dicit ipm̄ angere pprium genus tale aut nō est augmētatio sed adiunctio. secundo difficilins potest saluare gnōnez noturole. quio q̄ sic generatur: aut semp aut in pluribus eodē modo sunt q̄ oportet reduci in causas p se trāsmutantē z nō in fortunā vel casum. Si itaqz fiat os vel caro nō generat quo modo se habentibus elementis: sed aliquo ratio est causa generationis eorum. non quidem amicitia nec lis. cum illa solum congregat z hec disgregat. substantia autem rei generate non solum est mixtio: sed aliquid aliud ob ea. cuius fortuna non potest esse ratio vel causa. cum per ipam contingenter fiat mixtio. **N**atura autem rerum generatarum de qua empedocles nichil dicit: cum tamen sit bonum z optimum nō potest fieri contingenter per causam agentem. nec per solam mixtionem. quā iste laudat dicens amicitiam ipsam causare. cum tamen lis non solum segregat elementa: sed amicitia. que elementa priora dicit celo sicut z omicitiam. **T**unc non potest saluare motum localem. primo quidem: quia non est de ratione amicitie q̄ moueat de terminato motu locali. neqz de ratione lris similis: oportet outē causā per se motū hēc dterminatā rōnez ad ipas. **S**ecundo qz amicitia si cōgregat elēta z hec nunq̄ cōgre

Secundus

gatur nisi alterz ipsorz vel oia moueatur extra propriuz locū q̄ fit motu violēto: amicitia erit causa motus qui est cōtra naturā. z lis causa motus naturalis. Tertio qz si amicitia z lis sunt simplr causa motus localis: nullus talis inuenitur motus sine ipis. qd̄ ipse imped nō dicit. ait eim multonēs ethera sursum cōcurrere vel a fortuna vel qz ignis natus est sursum agi. Quarto qz ipse imped. dicit mundū simplr se habere. nunc regnate lite: sicut regnate amicitia. z ideo oportet causā aliā ab istis esse p̄ncipuz motus vniuersaliter. Ultimo nō potest saluare oēm alterationē. Si eim aia est ex elementis q̄ nō sunt susceptibilia passionū vel qualitātū ase ut ipote musice. z ideo musice memorari z obliuisci nullā alteratio erit circa aiam. que si esset ignis ei inerūt qualitates ignis. Si autē mixta ex elementis ei in essent corporee z qualitates.

Caplm. jr. qd̄ sic incipit. De elementis autem ex quibus corpora z c. Determinat de gūone mixtorum ex elementis ostendens falsitatem quarundā opinionum que nō possunt saluare predictā gūonem.

Elementa ex quibus corpora mixta generatur habēt vnā totalē materiam per quā trāsmutabilia sunt. Nam quibuscūqz inest comunis materia. inest trāsmutatio mutuo z eōuerso. Quicūqz ergo dicunt elementa nō trāsmutari adinuicē nō possunt saluare gūonem mixtoz. nisi eo modo quo paries est in lateribus.

Quāuis autē habeat dubitationē quomodo generat aliqd̄ mixtū ex elementis dñis ab eis dē: si sunt adinuicē trāsmutabilia habētā aliqd̄ comune subjectū. tamē dicentes ea intrāsmutabilia nō possunt saluare gūonem mixtoz. nisi eo modo quo paries fit ex lapidibus z lateribus. talis eim mixtura erit ex elementis saluatis inter se positis scdm̄ parua. ex quo sequitur qz si per talē mixtionē facta resoluatur in elementa: nō fiet ex quolibet parte carnis quolibet elementum sed ex determinata parte determinatū. quē admodum si esset incera spherica figura ex vna parte. z pyramidalis in alia: nō extraherētur ambe bec figure ex quolibet parte cere: sed ex determinata parte quēlibet ipsaz cuz ergo determinatū sit in qualibet parte mixti patet qz nō illo modo q̄ dicit e m̄p̄ est mixtio ex alia eim parte parietis lapides z ex altera lateres extrahunt. Habet etiā questionem quomodo ex elementis habēntibus vnā materiā z trāsmutabilibus adinuicē potest esse gūo mixtoz: si eim caro est ex elementis ita qz nō est aliqd̄ nec cōpositio saluatorz: nichil relinquit ex eis nisi sola materia. nam corruptio vnus aut terminat ad aliud aut ad materiā ad aliud quidē nō: qz nullum eoz manet. ergo ad materiā tantum. Ad qd̄ dicendum est. qz in quolibet elemento quātum ad qualitates proprias est magis z minus. ita qz quādo vnus est simplr actu z predñatur: fit gūo predñantis. qñō vero nullum oīo est actu z predñans sed remissum in suis qualitatibus: ita qz fit quasi qualidus z frigidus: z frigidū z calidū: tunc corruptis intensiombus vniūsqz fit mixtio. In qua nō relinquitur materia tantum nec generatur alterum ipsorum ex altero: sed ex omnibus fit quoddam necessarium quod est mixtum.

Caplm. r. qd̄ sic incipit. Scdm̄ vero qz est in potentia z c. Declarat qualiter ex elementis fit generatio mixtoz. probat qz oia corpora mixta sunt circa medium locum ex oibus elementis composita sunt.

Aliudum z frigidū humidū z sicū possunt esse in potētia scdm̄ magis z minus aliquid vero est i potētia duplr ad calidū q̄ ad frigidū aut triplr vel scdm̄ aliū modū. z ideo alia z alia mixta fiunt ex elementis z alia elementa magis z minus fiunt ex mixtis. qz aliquo scdm̄ potētiā sunt in illis nō soluz co modo quo materia sed scdm̄ modū superius dictū. s. qz ex elementis fit mixtio ex materia vero gūo.

Regeneratione

Quoniam contraria agunt et patiuntur adinvicem eo quod unum est in potentia ad aliud. ut actu calidum: potentia frigidum: si non quoequatur elementa: unum transmutatur in aliud. ipsis vero quoequatis et transmutatis. generantur mixta. ut carnes et ossa. calido enim in frigidato et frigido calefacto ambo veniunt ad medium eo modo est de humido respectu siccis. Quaecumque autem mixta sunt circa medium locum componuntur ex omnibus elementis. terra quidem eis inest: quia ipsa conuenit eis ut proprius locus aqua vero: quia oportet mixtum terminari. bene autem est terminabilis aqua. et propter hoc terra non potest contineri sine humido. ablato enim humido: decidit terra in pulverem. et quia generationes sunt ex contrariis: oportet ad generationem mixtorum concurrere aerem qui contrariatur terre et ignem qui contrariatur aquae: sicut contingit substantiam esse contraria substantiae omnia igitur elementa concurrunt ad mixta. Testificatur dictis nutrimentum. omnia enim nutriuntur ex his ex quibus sunt. nutriuntur autem mixta ex mixtis. in tantum quod ea que videntur nutriri vno solo elemento et plante aqua nutriuntur mixtis. unde rustici temptant irrigare mixcentes et quoniam nutrimentum est ut materia quod animam nutritur est species et forma. Rationabile est igne vel calore maxime nutriuntur ea que ex unicum generantur quia maxime tenent rationem forme cuius signum est quia fertur ad sursum tanquam ad propria regionem ibi autem ratione celi continentur virtualiter forma et species omnium generabilium. corpora igitur mixta constituta sunt ex omnibus elementis.

Capitulum .xj. quod sic incipit. Quia vero sunt quedam generabilia et cetera. Ostendit quod oportet opponi efficientem causam generabilium et hec non potest esse forma separata sine idea nec etiam ipsa materia quia ea que sunt circa medium locum generabilia et corruptibilia ponuntur.

Idendum est vniuersaliter quot sunt principia eorum quia sicut in sempiternis et primis corporibus et preter materiam et formam oportet dari tertium principium efficiens ita et in istis. materia enim generabilibus est causa que possunt esse et non esse ea enim que ex necessitate sunt non possunt non esse ea vero que impossibilia non possunt esse quedam vero possunt esse et non esse. Et quoniam generabile et corruptibile quandoque est quandoque non est ideo generatio et corruptio est circa possibile esse et non esse cuius causa est materia sed generabilium finalis causa est forma que est ratio vniuscuiusque substantie preter istas oportet esse tertiam. scilicet causam efficientem hanc autem causam plato in fedrone dicit esse ydeas. supponens quod entium hoc quidem est species. scilicet ydea: hec autem sunt participabilia. quorum unum quodque dicitur esse quando participat speciem. generari autem quando suscipit eam et corrumpi quando amittit. et ideo existimat huius species causas esse generationis et corruptionis. Alij autem dicunt materiam causam efficientem quia ab hac est motus in rebus. Menter autem bene dicunt et primo illi qui species dicunt causas efficientes quia cum ipse semper sint et similiter participabilia semper fiet generatio quod est falsum. Preterea videmus in multis effectibus concurrere aliam causam efficientem quam ydeas. ut medicum ad sanitatem et doctorem ad doctrinam ergo ydea non sufficit. dicens autem naturam efficere generationem naturalius loquitur. quia alterans et transformans causa efficiens est generationis. tam in his que a natura: quam in his que fiunt ab arte ut communiter dicere consueuimus. Sed tamen nec isti bene dicunt. quia materiam proprium est pati et moueri. facere autem et mouere est alterius principij. Sicut manifestum est in arte et natura. nam aqua non facit se ipsam animal nec lignum facit lectum sed ars.

Secundus

quod antē attribuunt materie mouere & facere causa esse videtur potentia quā inueniunt in corporibus generabilibus que valde organice generant sibi simile: eo quod causā ipsoꝝ disgregat. & sic in ipsis est sufficiens ratio generandi hoc motiū deficit. quia ignis siue calidum est mouens motum. s. patiens ex superioribus corporibus. **Secundo** quia attribuere predictis sufficientē rationē agendi per se simile est ferre & cui libet instrumētōꝝ attribuere principalē causam eoz que sunt per artem. certus est autem quod mouentur ab aliquo principali agente & quā ignis per se deterius agit quā instrumenta: oportet ipm reduci ad aliam causam preter agentem.

Caplm. xij. quod sic incipit. **Nobis** autē vniversaliter & c. **Declarat** quod motus circularis perpetuo est causa generationis & corruptionis ita quod motus circularis obliqui est causa quod generatio subcedit corruptioni & e conuerso & quod tempus generationis & corruptionis est quale licet in quibus libet generatio cicius & tardius inueniatur.

Rius dēterminatū est a nobis de causis vniversaliter. & de materia & forma in spāli in. viij. pbicoꝝ. dictum est quod motus circularis est perpetuus ex quo oportet gñonem esse perpetuā. illatio eim circulariamotus adducit & abducit generans. ex quo sequitur gñonem circulario. & ideo bene dictum fuit in eodem. viij. quod motus localis prior est alijs mutationibus nō autem generatio. rationabilis eim ens est causa nō entis quod nō ens cutis. quod autē forma est: quod generatur non est. prior igitur est latio quod generatio. quā autē generatio & corruptio sunt contraria. vnde latio simuliter se habens nō est causa multarum. quod idem simuliter se habens semper natum est facere idem vna igitur latioe tātum posita aut semper erit generatio aut semper corruptio oportet igitur ambas saluari per diuersitatē aut inequalitatē motus & ideo prima circulatio vniformis exis nō est generationis causa & corruptiois sed ea que est obliqui circuli in quo est sempiternitas & duplex motus ppter cuius sempiternitatem continuatur generatio & corruptio. ppter presentia vero per quas generans fit prope est generatio & ppter absentiam per qua generans fit longe est corruptio ita quod sicut multociens adueniendo generat ita multociens recedendo corrumpit & quia tempus accedendi & recedendi equale est ideo generatio & corruptio equalitatē habent secundum naturam. **Preterea** talem itaqz successionē tempnis & duratio vnus vnusqz corrupit habent determinatū periodū licet nō eamē bec eim minoris durationis est illud maioris. predictis concordant ea que videmus ad sensum. nam adueniente sole est generatio rerum. recedente autē corruptio & equale est tempus vtriqz scdm naturam. contingit autem aliquando in minori tempore aliqua corrupi propter materia que nō omnibus eodē modo se habet & simuliter generationes sunt inequales quia quedam cicius & tardius generantur propter materiā nichil quia generatio vnus est corruptio alterius.

Caplm. xij. quod sic incipit. **Semper** verout dictus est & c. **Declarat** quod causa finalis generationis & corruptiois continue ē cōtinuatio entitatis in rebus repētus quod motus circularis est causa efficiens & quod motus habet continuitatem a mobili.

Generationē & corruptionē continuā semper esse ppter motus obliqui circuli rationabiliter cōtingit. natura eim in oibus desiderāmagis esse quod non esse tanquam melius. quod nō potuit assequi in vno generabili ppter distare a pmo: alio modo cōplenit deuo perpetuatē essendi in generabilibus cōtinuā faciēns gñonem.

De generatione

propter quam esse vnius succedit alteri. Quis autem continue generationis ut dictum est. principalis causa est motus circuli obliqui per quem mutantur elementa in generatione et corruptione mutua. et sic motus rectus continuatur. quod exequitur eum qui est in circuitu. Ex his patet id quod quidam quatuor videlicet quare vnuquodque elementorum non semper distat ab alio cum habeant proprias regiones. causa enim huius est quia adinuicem transmutantur. si enim non transmutarentur in propriis regionibus: iam destitissent misceri adinuicem et conuerti. sed quoniam transmutantur continue adinuicem propter duplicem motum circulearem: ideo non semper manent localiter in propria regione. patet ergo que sit causa continue generationis. Quia in viij. phisicorum dictum est quod necesse est esse vnum inuens immobile et intransmutabile si motus est vnus sempiternus et continuus et multa momenta sempiterna. Si motus circulares sunt multi reduci tamen aequaliter ad vnum principium. motus autem continuus est: quia tempus est continuum quod est numerus motus continui circulariter. Dubitatur utrum motus sit continuus eo quod continuum est mobile vel in quo est motus sicut locus vel quantitas vel qualitas. Cuius dubitationis solutio est quod motus recipit continuitatem a mobili. Passio enim non potest esse continua nisi eius subjectum sit continuum nec locus sufficit ad continuitatem motus licet habeat aliquam magnitudinem solus enim motus circularis est semper sibi ipsi continuus quoniam continuitatem facit ipsum immobile quod fertur.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Quoniam autem continue motus est. Probat quod generatio est perpetua secundum circulum et non secundum rectum quoniam motus celi qui est causa perpetuitatis eius circularis est.

Quoniam videmus continuam transmutationem in rebus quia generatur hoc post hoc dixerit videndum est utrum aliquid generatur ex necessitate an omnia contingat fieri et non fieri ubi manifestum est quod quibusdam premissis aliud preter illa necessario est futurum quod enim verum dicere quod erit aliquando: verum erit dicere quia est quod autem verum est nunc dicere quia factum futurum est: nichil prohibet nunquam fieri. Quoniam autem que generantur possunt esse et non esse videtur quod nullum illorum fiat ex necessitate. Dubitatur ergo omnia talia fiant contingenter aut necesse sit aliqua eorum fieri ad quod dicimus quod sicut quedam entia impossibile est non esse. quedam autem sunt possibilis esse et non esse ita circa generationem se habet. conuersiones enim eorum quorum corruptio vnius est generatio alterius impossibile est non fieri. Quoniam autem in his quorum vnum non est necesse ex alio generari ad fieri posterioris sequitur fieri prioris et non econuerso. ut ad fieri domus sequatur fieri fundamenti et non econuerso tamen in his in quibus necesse est esse vnum simpliciter generari ex alio ad fieri prioris sequitur fieri posterioris et econuerso. ita quod in talibus si necesse est generari prius necesse est generari posterius non propter prius sed quod supponitur ex necessitate posterius futurum. in quibus igitur posterius necesse est fieri conuertitur generatio prioris ad posterius et econuerso. Si autem generabilia procedunt in infinitum ad inferius in eis non est primum ergo nec prius ex cuius suppositione necessarium sit fieri posterius nec est tibi ultimum et ideo non est in eis posterius quo proposito necesse sit poni prius. nec potest continuari generatio in habentibus finem secundum rectum quod nichil est necessarium generari simpliciter. et ideo non oportet si prius generetur quod posterius generetur. alioqui accidit illud semper esse quo possibile est semper non esse. oportet enim semper esse generationem eius quod ex necessitate generatur ex

De generatione

necessitate eim z semper consequentur ergo tunc quod ex necessitate est sempiterna
num est z econuerso. generatio ergo neccessario est perpetua z econuerso cū ergo hoc
non posset esse scdm rectum oportet qd sit circularis et scdm reiterationem. gñō enim
sempiterna caret sine quod non potest esse in aliqua trasmutatione quod fiat in rectū
oportet. ideo neccessitas est hoc poni in ea que est in circuitu. in tali eim sit conuersio
prioris ad posterius z econuerso. ut si ex neccessitate est prius z posterius z hoc conti-
nue propter quod generatio neccessaria est circularis z circularis neccessaria z hoc ra-
tionabiliter motus eim celi circularis est z sempiternus propter quod ea que generā-
tur per ipm circulariter generantur z semper aliquid mouet neccessē est mota hoc mo-
tu circulariter moueri sicut patet in astris z eorum effectibus) celo cū moto circulari-
ter sol mouetur circulariter propter quod in circuitu generātur ea que fiunt virtute su-
perioris motus. verbi grā. aqua fit ex aere z econuerso. z sic nebes erunt oportet plue-
re. z si pluet oportet nebes fieri. **H**omines vero z animalia nec sic reiterantur qua-
si circulariter sed magis in rectum videtur eius generatio. nō eim neccessē si pater est
filium generari. sed si filius est neccessē est patrem esse vel fuisse. **U**trum autem rei-
teretur idem numero vel idem specie in his que mouentur circulariter dubitatur.
Ad quod dicendum qd illa mota circulariter quorum substantia incorruptibilis per se
reuerteretur idem numero ut celi. quorum autem substantia corruptibilis nō
idem numero sed specie neccessē est reiterari ut aqua ex aere z aer ex aqua fit nō ideo
aer numero cum primo sed idem specie si enim idem aer numero reuerteretur: sub-
stantia eius non esset talis quia contingeret eam non esse.

Explicunt libri de generatione z corruptione.

Metheorum

Incipiunt capitula primi libri.

Capitulum primū enumerat ea de quibus in precedentibus libris actum est et de quibus in presenti est intentio.

ij. premitit quedam necessaria ad intentum.

iiij. querit quasdam questiones de elementis necessarijs ad intentum.

iiij. inuestigat ordine clementorum respectu corporis primi z quare nubes non generantur in supremo loco aeris.

v. vnde generetur color in aere z vnde de q. superiora non sunt calida.

vj. causam generationis impressio- num que generantur in aere inquirat. scilicet flammationes siderum discurrentium.

vij. quare talia sidera ad inferiora feruntur magis lateraliter q̄ diametraliter.